## 274. LEIBNIZ AN JOHANN MICHAEL HEINECCIUS

Hannover, 25. März 1700. [210. 476.]

**Überlieferung:** l Konzept: LBr.384 Bl.18–19. 1 Bog. 4°. 4 S. von Schreiberhand mit Korrekturen und Hinzufügung der Anschrift und der beiden letzten Abschnitte des Briefes (ab S. 478 Z.1 bis zum Schluß) von Leibniz' Hand.

5

Ad Dn. Heineccium Divini Verbi Ministrum Goslariensem

Vir plurimum reverende et doctissime      Fautor Honoratissime

Quod elegantem dissertationem mihi inscribere voluisti, agnosco non benevolentiam tantum erga me Tuam, sed et grati animi sensum erga eos quibus me liberalius quam mereror annumeras, qui studiis suis rei publicae profuere. Utinam in ipso titulo verbis immodicis abstinuisses quae a plerisque mihi ipsi vitio dabuntur, certe a me sine rubore aspici non possunt.

10

Ipsum argumentum multi usus est, et dignum aliquando amplius diffundi meditationibus Tuis. Unum potissimum annoto, quod nescio an non et olim subindicarim: principium probabilitatis mihi non videri collocandum in autoritate vel plurium vel sapientium sed potius in ipsis rebus, sive in similitudine veri: et si enim hinc consequatur autoritatem quoque ad probabilitatem conferre, cum non satis simile vero sit plures et sapientes decipi; sunt tamen et alia capita complura ex quibus quid maxime probabile sit dijudicamus, ut patet ex indiciis quibus jureconsulti Medicique utuntur. Hoc non dico ut reprehendam Tua, quae pulchra et utilia sunt sed ut ostendam augeri provehique posse.

15

20

Cum sanguine nihil homini sit interius, aut magis vitale, intimae conjunctionis amicitiaeque non potuit symbolum dari significantius sanguinis mistione: unde mos tam late per populos diffusus ut foedera sanguine sancirentur, et velut juris gentium barbari illa ceremonia esse videretur. Habes ergo argumentum disquisitionis elegantis, et Theologo

15 vel plurimum l, korr. Hrsg.

---

Zu N. 274: Die nicht gefundene Abfertigung antwortet auf N. 210 und wird beantwortet durch N. 476. 8 dissertationem: Leibniz bezieht sich auf die (nicht erschienene) Abhandlung *De probabilitate mensurata*, die HEINECCIUS in seinem vorab gedruckten Vorwort zu der *Epistola ad Leibnitium*, 1700, angekündigt hatte; vgl. auch I, 16 N. 176.

dignae, quando Deus ipse, praesertim hominem indutus, humano nobiscum more egit. Sed quod de physico effectu quaeris non aeque expeditum est: facilius credam lacte nutritio corporis quam animi qualitates transferri aut attingi, nisi oblique quatenus mores animi corporis temperamentum sequuntur. Sanguine ex vitulo transfuso vitulari homines quidam dixerunt, sed pauciora transfusi sanguinis experimenta habemus quam ut illis inaedificari aliquid possit. Et haec si quid possunt ubi diuturna vel magna fit sanguinis communicatio, minus valebunt in modica sanguinis mistione: philtorum certe ambigua efficacia est. De cruentatione Cadaverum recordor olim Dn. Pfauzium amicum meum (qui nunc est Professor Matheseos Lipsiae) dissertationem eruditam scripsisse, sed omnibus excussis sub iudice lis mansit. Cum suspectus homicidii ad cadaver adducitur, nihil est propius quam ut ipse concursus hominum et motum et calorem aëri ambiendi conciliet, unde mirum non est recentia vulnera aperiri et sanguinem fundere. Restat sympathia sanguinis a corpore separati, unde non tantum volunt torqueri vulneratum, si gladius cruentus igni admoveatur sed et levare dolore si sanguini ipsi ut sic dicam medicinam faciamus unde ille tantopere jactatus sympatheticus pulvis ex vitriolo solis ardore calcinato, quem Kenelmus Digbaeus eques Anglus ex Bristolii comitum genere vir non minus doctus quam nobilis peculiari libello celebravit, cui Johannes Fridericus Helvetius ex Germania apud Batavos Medicus scriptum Batava lingua opposuit. Memini et chirurgos et Medicos hujus pulveris commendare efficaciam; contra, alios et Chirurgos et Medicos vanum ejus usum judicare. Quae faciunt ut saepe indigni hominum negligentiae qui disputare malunt, quam experimentis facilibus finire lites. Cum enim quotidianae sint occasiones vulnerum, cur non fascias sanguine imbutas nunc igni admovent nunc aqua vitriolo soluto grava humectant, idque vicibus repetitis? Ita discent certo certius quid ferat natura aut faciat et utrum aliquam in distantiam et quantam ille ut sic dicam magnetismus operetur. Quod si Tibi placeat cum amicis Medicis aut Chirurgis hoc curare, adhibitis testibus et circumstantiis accurate notatis, profecto inexpectatum beneficium debemus dissertationi Tuae, et physici a Theologo officii sui admonebuntur et utcunque res cadat, sive succedant sive fallant experimenta, habebimus cur Tibi gratias agamus.